
Str. Gheorghe Şincai 37

430311, Baia Mare, România

Telefon: +40 262 213 824

Fax: +40 262 212 332

Email: primar@baiamare.ro

Web: www.baiamare.ro

  3   e x .   /   V.V.M.   /   0 1 . 0 7 . 2 0 2 5 

  P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  “Schimbare de destinație din centru de conferințe în L3-

zona de locuințe individuale.” generat de imobilul situat în Baia Mare, strada Grigore Ureche nr. 13 

județul Maramureș

Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, întrunit în şedinţa ordinară,

                                             2025,

Examinând:

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare;

- Raportul de specialitate, promovat  de  Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană  nr. 22503 din 

03.06.2025 și adresa de completare nr. 31433 din 03.06.2025, prin care se propune  aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal "Schimbare de destinație din centru de conferințe în L3-zona de locuințe 

individuale” generat de imobilul situat în Baia Mare, strada Grigore Ureche nr. 13, județul Maramureș, 

identificat prin:

- CF nr.120984, Baia Mare, nr. CAD 120984- 752 mp, proprietar ..............

- CF nr.120983 Baia Mare cu nr. CAD 120983- 1669 mp , proprietar ..................

-CF nr.128148 Baia Mare cu nr. CAD 128148- 786 mp ,proprietari ......................

-CF nr.128147 cu nr. CAD 128147- 100 mp, proprietari ...................................

- CF nr.129733 cu nr. CAD 129733 - 100 mp, proprietari ................................

Proiect nr. 1612 din 2020, elaborator: SC Ambient SRL

Solicitarea înregistrată cu nr 22503 / 26.04.2024 și adresa de completare nr.31433 din 03.06.2025.

 Având în vedere:

• L e g e a   n r .   5 0 / 1 9 9 1   p r i v i n d   a u t o r i z a r e a   e x e c u t ă r i i   l u c r ă r i l o r   d e   c o n s t r u c ţ i i ,   r e p u b l i c a t ă ,   c u   

m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• A r t i c o l e l e   4 7   ş i   5 6   a l e   L e g i i   n r . 3 5 0 / 2 0 0 1   p r i v i n d   a m e n a j a r e a   t e r i t o r i u l u i   ş i   u r b a n i s m u l ,   c u   

m o d i f i c ă r i l e   ş i   c o m p l e t ă r i l e   u l t e r i o a r e ; 

• F a p t u l   c ă   i n f o r m a r e a   ș i   c o n s u l t a r e a   p u b l i c u l u i   s - a   e f e c t u a t   î n   c o n f o r m i t a t e   c u   p r e v e d e r i l e 

H o t ă r â r i i   C o n s i l i u l u i   L o c a l   a l   m u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e   n r . 1 6 8 / 2 0 1 1   p r i v i n d   " R e g u l a m e n t u l   

l o c a l   d e   i m p l i c a r e   a   p u b l i c u l u i   î n   e l a b o r a r e a   s a u   r e v i z u i r e a   p l a n u r i l o r   d e   u r b a n i s m   s a u   d e 

a m e n a j a r e a   t e r i t o r i u l u i " . 

• A v i z u l   A r h i t e c t u l u i   Ş e f   n r .   7 / 2 5 . 0 3 . 2 0 2 4 , 

• R a p o r t u l   d e   s p e c i a l i t a t e   n r.  2 2 5 0 3     d i n   2 6 . 0 4 . 2 0 2 4   p r e z e n t a t   d e   A r h i t e c t u l   Ş e f   a l   

m u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e   s i   a d r e s a   d e   c o m p l e t a r e   n r . 3 1 4 3 3   d i n   0 3 . 0 6 . 2 0 2 5 

• R a p o r t u l   d e   i n f o r m a r e   ş i   c o n s u l t a r e   a   p u b l i c u l u i   î n t o c m i t   p e n t r u   d o c u m e n t a ţ i a   d e   

u r b a n i s m   -   P . U . Z   " S c h i m b a r e   d e   d e s t i n a ț i e   d i n   c e n t r u   d e   c o n f e r i n ț e   i n   L 3 - z o n a   d e   

l o c u i n ț e   i n d i v i d u a l e . ”   g e n e r a t   d e   i m o b i l u l   s i t u a t   î n   B a i a   M a r e ,   s t r a d a   G r i g o r e   U r e c h e   

n r . 1 3 . ,   j u d e t u l   M a r a m u r e ș . 

•   C o n s t a t â n d u - s e   î n d e p l i n i r e a   p r o c e d u r i i     p r e v ă z u t e   d e   L e g e a   5 2 / 2 0 0 3   p r i v i n d   

t r a n s p a r e n ţ a   d e c i z i o n a l ă   i n   a d m i n i s t r a ţ i a   p u b l i c ă ,   r e p u b l i c a t ă . 



2

    3   e x .   /   V.V.M.   /   0 1 . 0 7 . 2 0 2 5 

• A r t . 1 2 9 ,   a l i n . 2 ,   l i t . c ,   a l i n . 6 ,   l i t . c   d i n   O r d o n a n ț a   d e   u r g e n ț ă   n r .   5 7 / 2 0 1 9   p r i v i n d   C o d u l   

a d m i n i s t r a t i v 

• A v i z u l   c o m i s i i l o r   d e   s p e c i a l i t a t e   d i n   c a d r u l   C o n s i l i u l u i   L o c a l   B a i a   M a r e , 

• A v i z u l     S e c r e t a r u l u i   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e , 

În temeiul prevederilor:

• A r t .   1 3 9   ş i   a r t . 1 9 6   a l i n . 1   l i t . a )   d i n   O r d o n a n ț a   d e   u r g e n ț ă   n r .   5 7 / 2 0 1 9   p r i v i n d   C o d u l   

a d m i n i s t r a t i v 

H O T Ă R Ă Ş T E 

A r t .   1 S e   a p r o b ă   P l a n u l   U r b a n i s t i c   Z o n a l   " S c h i m b a r e   d e   d e s t i n a ț i e   d i n   c e n t r u   d e   c o n f e r i n ț e   î n   

L 3 - z o n a   d e   l o c u i n ț e   i n d i v i d u a l e ”   g e n e r a t   d e   i m o b i l u l   s i t u a t   î n   B a i a   M a r e ,   s t r a d a   G r i g o r e   

U r e c h e   n r . 1 3 ,   j u d e ț u l   M a r a m u r e ș ,   i d e n t i f i c a t   p r i n   C F   n r . 1 2 0 9 8 4 ,   B a i a   M a r e ,   n r .   C A D   

1 2 0 9 8 4 -   7 5 2   m p ,   p r o p r i e t a r   … … … … … ,   C F   n r . 1 2 0 9 8 3   B a i a   M a r e   c u   n r .   C A D   1 2 0 9 8 3 -   

1 6 6 9   m p   ,   p r o p r i e t a r   … … ,   C F   n r . 1 2 8 1 4 8   B a i a   M a r e   c u   n r .   C A D   1 2 8 1 4 8 -   7 8 6   m p   

, p r o p r i e t a r i   … … … … … … . . ,   C F   n r . 1 2 8 1 4 7   c u   n r .   C A D   1 2 8 1 4 7 -   1 0 0   m p ,   p r o p r i e t a r i   

… … … … . ,   C F   n r . 1 2 9 7 3 3   c u   n r .   C A D   1 2 9 7 3 3   -   1 0 0   m p ,   p r o p r i e t a r i   … … … … … . .   P r o i e c t   n r .   

1 6 1 2   d i n   2 0 2 0 ,   e l a b o r a t o r :   S C   A m b i e n t   S R L   , s p e c i a l i s t   c u   d r e p t   d e   s e m n ă t u r ă   R U R :   a r h .   

… … … . . ,   i n i ț i a t o r :   … … … … … … … . ,   î n   c o n f o r m i t a t e   c u   a n e x e l e   1 ,   2   ș i   3   p ă r ţ i   c o m p o n e n t e   

a l e   d o c u m e n t a ţ i e i   d e   u r b a n i s m ,   r e p r e z e n t â n d   A v i z u l   A r h i t e c t u l u i   Ş e f ,   P l a n u l   d e   

r e g l e m e n t ă r i   u r b a n i s t i c e   ș i   R e g u l a m e n t u l   L o c a l   d e   U r b a n i s m . 

A r t .   2 S e   a p r o b ă   R a p o r t u l   d e   i n f o r m a r e   ş i   c o n s u l t a r e   a   p u b l i c u l u i . 

A r t .   3 P r e z e n t a   d o c u m e n t a ţ i e   a r e   c a r a c t e r   d e   r e g l e m e n t a r e   s p e c i f i c ă   ş i   n u   d ă   d r e p t u l   l a   

c o n s t r u i r e   p â n ă   l a   o b ţ i n e r e a   a u t o r i z a ţ i e i   d e   c o n s t r u i r e . 

A r t .   4 V a l a b i l i t a t e a   P l a n u l u i   U r b a n i s t i c   Z o n a l   e s t e   d e   6 0   l u n i   d e   l a   d a t a   a d o p t ă r i i   p r e z e n t e i . 

A r t .   5 A n e x e l e   n r .   1 ,   2   ş i   3   f a c   p a r t e   i n t e g r a n t ă   d i n   p r e z e n t a   h o t ă r â r e . 

A r t .   6 A r h i t e c t u l   Ş e f   -   p r i n   s t r u c t u r i l e   d e   s p e c i a l i t a t e   v a   r ă s p u n d e   d e   i n c l u d e r e a   P l a n u l u i   

U r b a n i s t i c   Z o n a l   a p r o b a t   l a   a r t .   1   d i n   p r e z e n t a   h o t ă r â r e ,   î n   P l a n u l   U r b a n i s t i c   G e n e r a l . 

A r t .   7 P r e z e n t a   h o t ă r â r e   s e   c o m u n i c ă   l a : 

• I n s t i t u ţ i a   P r e f e c t u l u i   -   J u d e ţ u l   M a r a m u r e ş 

• P r i m a r u l   M u n i c i p i u l u i   B a i a   M a r e 

• A r h i t e c t u l   Ş e f 

• I n i ț i a t o r 

• D i r e c ţ i a   I n v e s t i t i i 

• C o m p a r t i m e n t u l   e l a b o r a r e   d o c u m e n t e 

Iniţiator

Ioan Doru Dăncuș

Primarul Municipiului Baia Mare

Contrasemnat pentru legalitate

Jur. Lia Augustina Mureşan

Secretar general al Municipiului Baia 

Mare



3

    3   e x .   /   V.V.M.   /   0 1 . 0 7 . 2 0 2 5 




